

Số: /BC-YTTMR

Tu Mơ Rông, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Kế hoạch số 348/KH-SYT ngày 29/01/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 51/KH-YTTMR ngày 30/01/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về triển thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2024, với các nội dung như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện

- Căn cứ chỉ đạo Sở Y tế tỉnh Kon Tum, tình hình thực tế tại đơn vị và để triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 đơn vị đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

+ Kế hoạch số 51/KH-YTTMR ngày 30/01/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về triển thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

+ Kế hoạch số 93/KH-YTTMR ngày 01/3/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về việc phổ biến giáo dục pháp luật quý I năm 2024.

+ Kế hoạch số 193/KH-YTTMR ngày 10/5/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về việc phổ biến giáo dục pháp luật quý II năm 2024.

+ Kế hoạch số 82/KH-YTTMR ngày 27/02/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về theo dõi thi hành pháp luật năm 2024.

+ Kế hoạch số 69/KH-YTTMR ngày 17/02/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho viên chức, người lao động năm 2024.

+ Công văn số 12/YTTMR-TCHC-TCKT ngày 08/01/2024 về tăng cường thực hiện các quy định về pháp luật và lao động.

+ Công văn số 234/YTTMR-TCHC-TCKT ngày 23/4/2024 về tổ chức phổ biến, tuyên truyền Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức,

viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”.

- Ngoài ra, đơn vị ban hành các Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, kế hoạch học tập chuyên môn hàng tháng tuyên truyền các văn bản liên quan đến lĩnh vực chuyên môn, nghiệp vụ của ngành.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện công tác PBGDPL tại đơn vị được Đảng ủy, Ban giám đốc quan tâm triển khai tốt, thực hiện ngay từ đầu năm, triển khai kịp thời các nội dung, hình thức, biện pháp PBGDPL đáp ứng nhu cầu chính trị, chuyên môn của đơn vị góp phần hoàn thành tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật đơn vị, của ngành.

2. Kết quả đạt được

2.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL

a) Trong 6 tháng đầu năm 2024, đơn vị đã triển khai phổ biến nội dung liên quan đến chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước. Cụ thể: Luật phòng chống tác hại của thuốc lá; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Viên chức; Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 05/2023/NĐ-CP ngày 15/02/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 56/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với công chức, viên chức công tác tại các cơ sở y tế; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 06/2024/TT-BYT ngày 16/5/2024 về quy định xếp hạng các đơn vị sự nghiệp y tế; Nghị định 52/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2024 quy định về thanh toán không dùng tiền mặt; Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước của Chính phủ giai đoạn 2021 - 2030 (*Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021*); Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

b) Tuyên truyền các văn bản của địa phương như: Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 07-3-2024 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 1044/UBND-NC ngày 28/3/2024 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 140-KH/TU, ngày 15-4-2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25-12-2023 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Kế hoạch số 6853/KH-SYT ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Sở Y tế về cải cách hành chính nhà nước ngành Y tế giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch 4801/KH-SYT ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Sở Y tế về việc thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước ngành Y tế năm 2024.

c) Hình thức tuyên truyền, PBGDPL:

+ Phổ biến trực tiếp tại đơn vị hoặc trực tuyến (trên phần mềm Google Meet).

+ Niêm yết tại trụ sở; đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử của đơn vị (<http://trungtamytetumorong.vn/>), mạng xã hội đơn vị Facebook, Zalo; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật...

2.2. Tổ chức thực hiện các Đề án, Kế hoạch về PBGDPL: Tổ chức thực hiện tốt các Đề án¹ về PBGDPL và Đề án “*Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân*”² theo chỉ đạo của Sở Y tế.

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật cho viên chức, người lao động, người bệnh, người dân và doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp, bám sát nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện; nhiệm vụ công tác chuyên môn trọng tâm của đơn vị, tổ chức đoàn thể và nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và vắc văn bản pháp luật điều chỉnh các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Y tế.

2.3. Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp: Không.

2.4. Cử cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Phân công thành viên Ban Giám đốc phụ trách công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đơn vị; Giao cho phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán chủ trì tham mưu cho Ban Giám đốc, phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở, Đoàn thanh niên và các bộ phận liên quan tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho VC&NLĐ trong đơn vị theo hướng dẫn của Sở Y tế.

- Báo cáo viên của đơn vị là cán bộ kiêm nhiệm, thực hiện theo chuyên môn phụ trách. Đội ngũ thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật chưa được tham gia tập huấn kỹ năng về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

2.5. Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 03 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, khai thác, quản lý Tủ sách pháp luật; Kế hoạch số 1424/KH-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản liên quan

¹ Các Kế hoạch của UBND tỉnh: số 654/KH-UBND ngày 13/3/2023 về thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn*” năm 2023; số 2175/KH-UBND ngày 28/6/2021 về triển khai Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc...

² Kế hoạch số 3533/KH-UBND ngày 20/10/2022 của UBND tỉnh và Công văn số 285/STP-HĐPH ngày 01/3/2023 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân*”.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1424/KH-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. Trung tâm Y tế đã tiến hành rà soát, lựa chọn sách, tài liệu phù hợp có giá trị để cập nhật mới Tủ sách pháp luật của đơn vị đặt tại phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán để tất cả viên chức, người lao động được biết, tham khảo khi cần.

2.6. Công tác hòa giải ở cơ sở: Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ tại đơn vị. Ban hành các văn bản quy định, chỉ đạo thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:

- Kế hoạch số 24/KH-YTTMR ngày 15/01/2024 về việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024.

- Thông báo số 332/TB-YTTMR ngày 23/12/2023 về việc Lịch tiếp công dân năm 2024.

- Quyết định số 19/QĐ-YTTMR ngày 19/01/2024 về việc ban hành Quy trình giải quyết tố cáo.

- Quyết định số 20/QĐ-YTTMR ngày 19/01/2024 về việc ban hành Quy trình giải quyết khiếu nại.

- Công văn số 86/YTTMR-TCHC-TCKT về triển khai thực hiện kiến nghị của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2023.

- Trong 06 tháng đầu năm 2024 tại đơn vị không có vụ việc khiếu nại, tố cáo, không có đơn thư tồn đọng không được giải quyết.

2.7. Thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh: Không.

2.8. Kiểm tra và tự kiểm tra tình hình thực hiện công tác PBGDPL: Đảng ủy, chính quyền và Công đoàn cơ sở phối hợp kiểm tra giám sát thường xuyên công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của đơn vị, đơn đốc kịp thời VC&NLĐ tham gia học tập, nghiên cứu pháp luật một cách có hiệu quả.

2.9. Đảm bảo điều kiện về nguồn lực, kinh phí và cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL theo quy định: Kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL được chi từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của đơn vị theo Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024; Tổng số tiền thực hiện cho công tác PBGDPL 06 tháng đầu năm 2024 là 5.300.000 đồng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác PBGDPL tại đơn vị được thực hiện có nề nếp, đi vào cuộc sống và đạt được kết quả. Thông qua hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác nhau đã hình thành ý thức chủ động, tích cực tìm hiểu pháp luật và từ đó nâng cao hiểu biết, tôn trọng và chấp hành pháp luật của VC&NLĐ. Góp phần

vào quá trình hoàn thiện hệ thống pháp luật Nhà nước, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân ở địa phương, từ đó thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của đơn vị.

- Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật không ngừng được đổi mới với hình thức phong phú và đa dạng, nội dung tuyên truyền đã bám sát vào thực tế cuộc sống và phục vụ kịp thời việc triển khai các nhiệm vụ chuyên môn của ngành và đường lối chủ trương Đảng, Nhà nước phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

- Trình độ, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của VC&NLĐ được nâng lên một bước, trong 06 tháng đầu năm VC&NLĐ không có các hành vi vi phạm pháp luật.

- VC&NLĐ tại đơn vị thực hiện nghiêm túc, tích cực tự nghiên cứu, góp phần đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật trở thành công việc tự thân, hàng ngày của mỗi VC&NLĐ, đồng thời tạo sức lan tỏa trong đời sống xã hội về tinh thần thượng tôn Hiến pháp và Pháp luật.

2. Tồn tại, hạn chế

- Cán bộ làm công tác tuyên truyền làm kiêm nhiệm, trình độ, năng lực chưa được chuyên sâu, kỹ năng tuyên truyền còn hạn chế.

- Đặc thù công việc chuyên môn nên việc tuyên truyền tập trung khó thực hiện do khó tập trung được hết số lượng viên chức và người lao động.

- Việc hỗ trợ kinh phí và trang bị phương tiện, tài liệu phục vụ cho công tác này còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị UBND huyện, Sở Y tế tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ viên chức làm công tác pháp chế và công tác PBGDPL nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác PBGDPL.

- Cung cấp tài liệu, tranh ảnh tờ rơi... làm phong phú sinh động hơn nhằm tạo hiệu quả thiết thực, nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương, ngành; Căn cứ Kế hoạch, Công văn chỉ đạo hướng dẫn của Sở Y tế; Thực trạng, nhu cầu phổ biến giáo dục pháp luật của đơn vị... Chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL trong 06 tháng cuối năm 2024.

2. Không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật đồng thời nâng cao trách nhiệm cho VC&NLĐ trong đơn vị về việc thực thi pháp luật, chủ động phòng và chống mọi hành vi vi phạm pháp luật góp phần bảo đảm trật tự, kỷ cương, tăng cường pháp chế.

3. Tiếp tục nâng cao nhận thức và phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của

các thành viên tham mưu và tổ chức thực hiện kế hoạch PBGDPL tại đơn vị. Bảo đảm mọi chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước đều được phổ biến kịp thời, đầy đủ đến toàn thể cán bộ đảng viên, VC&NLD. Qua đó, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật.

5. Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 (09/11/2024).

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông. Kính báo đề Sở Y tế tỉnh Kon Tum biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND huyện Tu Mơ Rông (b/c);
- Đảng ủy Trung tâm Y tế (b/c);
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Công đoàn Trung tâm Y tế;
- Chi đoàn Trung tâm Y tế;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Trang thông tin đơn từ TTYT;
- Lưu: VT, TCHC-TCKT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đinh Thành Hải